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Der var stillet 2 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spøtgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

Forhandling 

Dræbye (RV): 
Det radikale venstre har tilsluttet sig det 

samlede udvalg vedrørende formen for den 
decentralisering af zonelovskompetencen, 
som gennemføres med lovforslaget. Det har 
ikke været uden betænkelighed, for vi er af 
den opfattelse, at det kunne synes, som om 
man har noget overdrevne forestillinger om, 
hvilken effekt på landsbyernes overlevelse en 
gennemførelse af en decentralisering vil ha- 
ve. 

Det er sådan, at de problemer, som er 
knyttet til landsbyernes overlevelse, rækker 
langt videre end blot og bart til spørgsmålet 
om at give tilladelse efter by- og landzonelo- 
ven, ikke mindst når disse tilladelser skal 
gives på nøjagtig det samme lovgrundlag 
som de tilladelser, som hidtil er givet af 
amtskominunerne. Det er rigtigt, at man i 
den administrative procedure vinder nogen 
tid, og det er vi tilfredse med, men det er 
ikke sådan, at zonelovskompetencens overfø- 
relse i sig selv vil løse landsbyproblemerne. 
Derfor mener vi, det er nødvendigt at tage 
fat på den samlede kommuneplanlægning og 
de handlingsplaner for styrkelse af landsby- 
erne, som er et naturligt led i kommuneplan- 
lægningen. 

Jeg vil godt stille ministeren et par spørgs- 
mål, som knytter sig til den procedure, der 
nu er valgt af udvalget på ministerens for- 
slag. 

Det første er, om ministeren deler den op- 
fattelse, som ikke mindst landsbykommissio- 
nen gav udtryk for, nemlig at landsbyernes 
overlevelse kun sikres gennem et samspil 
mellem en række konkrete initiativer, og at 
dette samspil skal sikres i kommuneplanlæg- 
ningen. Hvis ministeren er enig i denne kon- 
statering, vil ministeren så i forbindelse med 

. . bekendtgørelsen af lovændringen henstille til 
kommunerne, at kommuneplanlægningen 

ikke udsættes, og at de nævnte samlede over- 
vejelser for landsbyerne gennemføres? Speci- 
elt er der problemer for de bysamfund og 
landsbysamfund, som er knyttet til øerne, og 
derfor vil jeg for det tredje spørge ministe- 
ren, om han vil tage initiativer, der kan med- 
virke til, at øsamfundene sikres mulighed for 
fortsat overlevelse og udvikling. 

Situationen er den, at der er meget lidt 
reel mulighed for at styrke landsbyerne ved 
den lovændring, der gennemføres. Den væ- 
sentligste begrundelse for, at vi kan støtte 
lovforslaget, er den afklaring vedrørende zo- 
nelovskompetencen, der sker for det åbne 
land, og som vil gavne naturbeskyttelsen. 
Det er meget vigtigt, at de andre ting, som 
skal gøres for landsbyerne, nu også gøres, at 
man ikke bruger gennemførelsen af dette 
lovforslag som en sovepude for de videre og 
mere alvorlige ting. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Som jeg understregede ved førstebehand- 

lingen, tillægger regeringen dette lovforslag 
afgørende vægt som et konkret bidrag til at 
styrke landsbyerne. Det er derfor med. stor 
tilfredshed, vi nu kan konstatere, at udvalgs- 
arbejdet har resulteret i, at et enigt udvalg 
anbefaler lovforslaget, med 2 ændringer. Det 
har for mig været afgørende, at man med 
disse ændringer, der dels indebærer en of- 
fentlighedsprocedure ved den omtalte aftale- 
mæssige afgrænsning af landsbyerne, dels 
ophæver § 9, stk. 9, om muligheden for at 
overføre zonelovskompetencen i det åbne 
land til kommunerne, har kunnet opnå bred 
politisk enighed om styrkelse af landsbyerne. 
Denne enighed er nødvendig, hvis vi skal 
give landsbyerne bedre muligheder for at 
overleve. 

Til hr. Dræbye vil jeg gerne knytte denne 
kommentar: jeg er ganske enig med hr. Dræ- 
bye i, at man ikke blot ved at overføre zone- 
lovskompetencen vedrørende landsbyerne til 
kommunerne sikrer landsbyernes overlevelse. 
Som det også fremgår af landsbykommissio- 
nens betænkning, kræver løsningen af lands- 
byernes problemer et samspil imellem en 
række faktorer, som skal fastlægges i kom- 
muneplanerne. Men lad mig understrege, at 
vi ikke klarer de små samfunds problemer 
alene gennem kommuneplanerne. Skal lands- 
byerne sikres, må vi gå videre endnu; vi må 


